A sopori, altera recondendis rebus domesticis aptissima foret, capella in medio locata, et in honore sanctæ Crucis dedicata; patefecit quoque mediam cryptam ipsius cochleæ ad introitum commentium ab occidentali regione, et ante eam statuit porticum funditus a se constructam; et valvas operosa ferri fabrica quibusdam ex se picturis distinctas coriisque, undique glutine contextas et fuce rubicundo coloratas ad custodiam templi inter cryptam et porticum posuit, aliisque portis incultis oppositis e regione plateæ civitatis. Denique infra ecclesiam in sublimi erexit tabulatum modicum cum gradibus ligneis, ut per hos essent ascensus sursum et descensus deorsum, et plerumque si a domo suprema egredi vellet, eumque ad inferiora tæderet descendere, illinc clarius supra B gregem posset intendere. Infra quoque ecclesiæ ambitum ad decus solemne unam argenteam fabricari fecit coronam, atque in honore sancti Stephani unam auram auream gemmis politam, et alteram in honore S. Germani absque gemmarum ornatura positam in ambabus ipsorum pignoribus sanctorum simul cum augmento aliarum reliquiarum; contulit etiam ibidem Deo et sancto Stephano duas cruces parvas ex auro optimo; quarum una cum electro fabricata relucet, in qua intus posuit reliquias ex osse sancti Laurentii, de foris in ipsius electri nobili sculptura expressa passione supra craticulam ipsius martyris alni Laurentii.

Quoniam autem in eadem aula Dei erat pretiosissimum pallium cum Leonum imaginibus, in quo erat scriptum inter leones Græcis litteris, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΕΣΠΟΤΗΣ, non destitit priusquam aliud ejusdem similitudinis pallium invenit, emptumque ibidem dilargitus est, quatenus unum inde, quasi sibi respondere viderentur alterum pallium dioprasii coloris et nominis cum hirundinibus, in quo Phrygium opus ab Herifrido prius factum ex auro supra aram altari resplendet diebus festis. Dedit quoque unum vexillum auro comptum ad efferendum cum aliis tempore publicæ processionis; denique quanto Romano profectus est studio saluberrimæ orationis a Domino apostolico Joanne maximis precibus impetrare meruit reliquias supra memorati Laurentii martyris ac sanctæ Eugenæ, quas postquam secum devexit, atque in templo primi martyris comitantibus clericorum populorumque non modicis catervis, cum magno gaudio et honore collocavit, immensa omnipotenti Deo gratias laudesque retulit, cuius larga munificentia talia et tanta in longinqua regione sanctorum pignora obtinere, et hucusque deferre immeritus quivit. De quibus partem monachis sancti Germani, qui ei obviam processerant, dedit; aliam vero sibi retentam ita distinxit, ut ibidem pars minor retenta servaretur, major vero secum ad Variacium deportaretur, quam in ipsius beate virginis et martyris postea recondidit aula: nam suorum temporibus prædecessorum beato Germano viro apostolico nobilis ibi relucebat basilica, maximè populorum instantissima devotione collectis frequen-

tata. Ast idem vir ferventissimus divini honoris amator factus est postmodum, ut pater omnibus, ipsius ecclesie propagator, et intus de forisque strenuissimus cultor, siquidem ab ipsis eam fundamentis undique disposuit, lectura, vitreis fenestris, laquearibus pictis ornavit et excoluit, altaribusque nonnullis cum sanctorum pignoribus propriis titulis dicatis sacratissimam præstitit. Posthæc ibidem quæ divino erant obsequio competentia accumulavit, hoc est libros, vestes, pallas, signa et vasa sacrificio Dei necessaria; secus vero templum instruit sibi suisque habitacula successoribus pulchro opere facta, et ad degendum tam religioni, quam etiam corporeæ necessitudini congruentia, nec non etiam in eadem villa Yarciaco duas ecclesias vetustate dirutas, unam in memoriam sancti Petri, alteram S. Saturnini ex toto reparare satigit, et in cœnobio Sanxiacensi aulam S. Baudelli furibunda Normannorum rabie crematam et postea lapsam, sacro divini amoris æstuans igne propriis impensis ad integritatem pristini status reformare, non parva munerum oblatione nobilitavit, largitus quippe ibidem et unam capsam argenteis tectam laminis ac deauratam, et unam crucem magnam similiter argenteam, instar crucis ecclesie S. Stephani fabricatam et sculptam. Duo quoque super altare Dei obtulit pallia optima, et tria facit ergia cum calice et patena ex argento fabrefacta et unam Allam polymitam, et casulam prasinam, cum superhumerali et cingulo, utraque auro compta; nam et monachis ipsius loci, quia paupertatis inedia soliti erant angere, multa conferebat ex suo alimenta, ac, ne deficerent a servitute Dei, ad exercendos corporum et animarum labores piis eos alloquiis animabat.

Interea ad restaurationem ecclesie sancti Eusebii in suburbio civitatis sitæ deputavit solidos centum; similiter fecit et ecclesie sancti Gervasii, quæ est citra fluvium Ichaunæ, et hoc jam circa vitæ exitum. Verum si vita ei aliquandiu prolatata nutu Dei extitisset, ambas illas ecclesias propriis redintegrasset impensionibus. In ecclesia sancti Germani multa crebro est dilargitus exenia, inter quæ rutilat argentea tabula in introitu ecclesie ante altare sancti Joannis, ejusque tumulum posita, et argentea corona, quæ dependi solet ante prospectum altaris sancti et confessoris gloriosi Christi Germani; et cum delatus est exanimis ad sepulcrum, isdem locus unum pretiosum ab ejus capitulo suscepit pallium. Præterea hæc in sua instituit ecclesia saluberrimam consuetudinem, ut omnes sui episcopatus diocesanæ sacerdotes cum suis parochianis per dies Pentecostes festivos, cum carneibus atque vexillis, ad principalem sancti Stephani conveniant aulam, lustratis in gyro cunctis abbatibus, ibique ab archidiacono spiritualis verbi reficiantur epulis; et de-